
COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara
******

SETTORE TECNICO -

DETERMINAZIONE N. 259 / 28-12-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO TECNICO PER COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI DI
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISTA CICLABILE IN VIA G. DI
VITTORIO DEL COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA" BIKE TO WORK
2021-CUP C97H21005460002 CIG:ZD83942C43

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamate:
la Deliberazione n.17 del 22/06/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato, ai sensi
degli artt. 151 e 170 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267, il Documento Unico di Programmazione
(DUP)2022–2024;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 22/06/2022 –di approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2022/2024, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati
attesi del bilancio 2022/2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 11/07/2022, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2022/2024 ai sensi dell’art.169 D.Lgs267/2000.

Vista la Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione";

Visto il D.lgs. n.33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"

Considerato che la Regione Emilia Romagna ha comunicato che sono previsti contributi per la
mobilità sostenibile con ulteriore impulso alla mobilità ciclistica nei comuni con popolazione
<50.000 abitanti delle zone territoriali interessate al superamento dei valori limite di qualità
dell'aria e specificatamente del numero annuale di superamento del limite giornaliero del
particolato pm10, di cui alla Delibera GPG 2021/1309-n.1291 del 2 agosto 2021" Progetto Bike to
Work 2021", attribuendo per il Comune di Jolanda di Savoia un contributo pari ad € 37.427,91;



Vista la proposta progettuale presentata dall’Amministrazione comunale inerente l’intervento di
Manutenzione Straordinaria Pista Ciclabile Via G. Di Vittorio;

Vista la DGR dell’Emilia Romagna n.1713 del 25/10/21 di Assegnazione dei contributi del progetto
"Bike to work 2021". Messa in cantiere di iniziative per la mobilità sostenibile con ulteriore
impulso alla mobilità ciclistica nei comuni con popolazione <50.000 abitanti delle zone territoriali
interessate al superamento dei valori limite di qualità dell'aria e specificatamente del numero
annuale di superamento del limite giornaliero del particolato pm10.

Vista la Delibera di GC n. 125 del 28/11/22 di approvazione del progetto esecutivo per i lavori di
Manutenzione Straordinaria Pista Ciclabile Via G. Di Vittorio, dell’importo complessivo di €
37.427,91, redatto dall’Ufficio tecnico comunale;

Vista  la determina n.245 del 19/12/2022 relativa all’ affidamento dei lavori di "Manutenzione
straordinaria pista ciclabile in via G. di Vittorio del comune di Jolanda di Savoia" Bike to Work
2021, alla ditta Ferro Domenico s.a.s. di Ferro Ferdinando & c. , per un importo totale di €
24.247,64, oltre iva al 22%, per complessivi € 29.582,12 , che presenta il seguente  quadro
economico :

A) LAVORI
A1) Importo dei lavori di contratto ( € 25.825,58 – 11,11%) 22.956,36
A2) Oneri inerenti per la sicurezza 1.291,28

Totale lavori A 24.247,64
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% (Su A) 5.334,48
B2) Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, oneri ed iva compresi 2.410,72

B3) Imprevisti, opere in economia compreso IVA 1.934,62

B4) Ribasso d’asta, iva compresa 3.500,45

                                                                         Totale somme a disposizione B) 13.180,27

                                                                                               TOTALE PROGETTO 37.427,91

Ritenuto procedere con l’incarico di coordinamento per la sicurezza per le varie fasi, a tecnico
esterno, mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020
"semplificazioni", convertito in Legge 120/2020;

Richiamato l’art. 51, comma 1 lett. a) punto1) e 2.1) del D.L. n. 77/2021 "Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure" convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108
(Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76), secondo cui, qualora la determina a contrarre o
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga
all’art. 36, comma 2, del Dlgs. 50/2016, "le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto,
anche senza la consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a 150.000
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di



progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, fermo restando i principi di cui all’articolo 30
del Dlgs 50/2016;

Interpellato il professionista Geom. Tolotti Stefano con studio in Mesola (FE) , abilitato alla
sicurezza dei cantieri ai sensi del D.lgs 81/2008, iscritto all’albo dei geometri di Ferrara al n. 1991,
per formulare un preventivo di spesa relativa alla prestazione professionale di coordinamento
della sicurezza per le fasi di progettazione ed esecuzione lavori di  "Manutenzione straordinaria
pista ciclabile in via G. di Vittorio del comune di Jolanda di Savoia" Bike to Work 2021", lo stesso
con nota del 16/11/22, assunta agli atti di questo Comune il 18/11/22 con prot. n.0010402, ha
formulato un preventivo per la prestazione professionale predetta di € 1.900,00, più il Contributo
Nazionale Cassa Geometri del 5%, ed IVA al 22% per complessivi € 2.433,90 ;

Ritenuto pertanto di affidare al Geom. Tolotti Stefano, CF: TLTSFN77L16A059Y. iscritto all’ordine
dei geometri di Ferrara al n.1991, l’incarico per coordinamento sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione lavori di "Manutenzione straordinaria pista ciclabile in via G. di Vittorio del comune
di Jolanda di Savoia" Bike to Work 2021-" per l’importo complessivo di € 2.433,90, oneri
previdenziali al 5% ed iva al 22% compresi;

Verificato la regolarità contributiva del tecnico stesso,

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1
del d.lgs.50/2016;

Visto il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni "Amministrazione Trasparente;

VISTI:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del
18 agosto 2000 (TUEL), ed in particolare gli articoli 107 e 192;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (codice dei contratti) ;
- la Legge n. 55/2019;
- la L. 120 del 11/09/2020 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16
luglio 2020 n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale";
- la Legge 108 del 29 luglio 2021 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge
16 luglio 2021 n. 77, recante "… prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure";
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il D. Lgs. n. 33 /2013 recante " … obblighi di pubblicità, trasparenza … delle pubbliche
amministrazioni";
- la Legge n. 190/2012 recante "disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

D E T E R M I N A



Per le sopra narrate motivazioni, di affidare al Geom. Tolotti Stefano, CF:1)
TLTSFN77L16A059Y. iscritto all’ordine dei geometri di Ferrara al n.1991, l’incarico per
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori di "Manutenzione
straordinaria pista ciclabile in via G. di Vittorio del comune di Jolanda di Savoia" Bike to
Work 2021-" per l’importo complessivo di € 2.433,90, oneri previdenziali al 5% ed iva al
22% compresi;

Di dare atto, che a seguito della presente, il quadro economico di cui alla determina2)
n.245/2022, viene modificato nel seguente modo:

A) LAVORI
A1) Importo dei lavori di contratto ( € 25.825,58 – 11,11%) 22.956,36
A2) Oneri inerenti per la sicurezza 1.291,28

Totale lavori A 24.247,64
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA 22% (Su A) 5.334,48
B2) Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, oneri ed iva compresi 2.433,90

B3) Imprevisti, opere in economia compreso IVA 1.911,44

B4) Ribasso d’asta, iva compresa 3.500,45
                                                                       Totale somme a disposizione B) 13.180,27
                                                                                                             TOTALE
PROGETTO 37.427,91

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:3)
· il fine che si intende perseguire con il contratto consiste nell’eseguire la prestazione tecnica di
coordinamento sicurezza fase di progettazione ed esecuzione;
· l’oggetto del contratto è l’incarico professionale di professionista esterno;
· l’importo del contratto è pari a € 1.900,00 , oltre oneri ed iva;
· la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma
2, del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 ed aggiornato con  DL 77/2021" Decreto
Semplificazioni 2021" convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108, ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alla tipologia del lavoro ed a quanto sopra espresso;

di stabilire che il contratto con l'aggiudicatario verrà definito mediante sottoscrizione della4)
presente determina;

di  dare atto che la somma complessiva di € 37.427,91, è interamente  finanziata  con fondi5)
PNRR M4C1-1.2;

di imputare la spesa di € 2.433,90 nel bilancio  c.e. , come da prospetto che segue;6)

IMP.     289 /2022                     CUP:  C97H21005460002       CIG: ZD83942C43
MISSIONE PROGR. TITOLO MACRO

AGGREGATO
CAP. CODICE PIANO DEI

CONTI
    ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

ANNO 2022 ANNO
2023

ANNO
2024



01 05 2    02 347321 2.02.01.09.000 €  2.433,90 --- --

Lì, 28-12-2022 IL RESPONSABILE P.O
F.to Zannicolò Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


